
1 
 

 

О состоянии пожарной безопасности в сельском поселении Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан 

 
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории сельского 

поселения Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан, в соответствии с ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ», №69-ФЗ  «О пожарной 

безопасности» от 21.12.1994 года заслушав доклад главы сельского поселения 

Наумовский сельсовет  муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан Д.А. Чиликина, Совет сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан                

р е ш и л: 

1. Доклад главы сельского поселения Д.А. Чиликина «О состоянии пожарной 

безопасности в сельском поселении Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан» принять к сведению. 

2. Рекомендовать Администрации сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

подготовить и утвердить муниципальную целевую программу по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности  

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по 

развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии 

Совета сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан. 

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) и размещению на официальном сайте сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

http://naumsp.ru. 

 

Глава сельского поселения  

Наумовский сельсовет  

муниципального района 

Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан                                                                      Д.А. Чиликин                                                  

 

№ 17/129 

15 апреля 2021 года 

с.Наумовка,  

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

НАУМОВКА АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ 

СОВЕТЫ 

 

СОВЕТ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 
 

Ҡ А Р А Р  Р Е Ш Е Н И Е 
 

admin
Новый штамп



2 
 

 

ДОКЛАД: «О состоянии пожарной безопасности в сельском поселении 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан» 

 

За текущий период 2021 года в Стерлитамакском районе произошел 51 

пожар, погибших-1, пострадавших нет, в сельском поселении Наумовский 

сельсовет произошло 4 пожара, погибших и пострадавших нет. 

Основные причины пожаров следующие: старая электропроводка, 

неправильная установка электро- и нагревательного оборудования, перетоп бани. 

К полномочиям органов местного самоуправления поселений по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских 

населенных пунктов относятся: 

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 

также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 

иных формах; 

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года 

воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских 

населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях; 

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами 

тушения пожаров и противопожарным инвентарем; 

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений 

Государственной противопожарной службы о пожаре; 

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 

прибытия подразделений Государственной противопожарной службы; 

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, 

схемы и программы развития территорий поселений и городских округов; 

- оказание содействия органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 

безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 

населения; 

- установление особого противопожарного режима в случае повышения 

пожарной опасности. 

В настоящее время в целях пожарной безопасности имеется 1 единица 

приспособленной техники (МТЗ-82), пожарная бочка - 1 единица. Обслуживание 

осуществляет 1 тракторист – нанят по гражданско-правовому договору, в случае 

необходимости привлекается в любое время суток. 

Хранение пожарной бочки осуществляется в приспособленном 

отапливаемом здании. За период 2020 года совершено 4 выезда по тушению 

пожаров. 

В ближайшее время ожидается заключение контракта с ООО «ПАСФ 

«ЦЕНТРСПАС» на оказание услуг по организации пожарной охраны с выездной 

пожарной техникой на территории сельского поселения Наумовский сельсовет, то 

есть это значит, что охрана от пожаров муниципальных учреждений и населенных 

пунктов сельского поселения Наумовский сельсовет на договорной основе будет 

производиться организацией, имеющей лицензию на  деятельность по тушению 

пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах 



3 
 

инфраструктуры, по тушению лесных пожаров в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 31.01.2012 N 69 "О лицензировании деятельности по тушению 

пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах 

инфраструктуры" (вместе с "Положением о лицензировании деятельности по 

тушению пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах 

инфраструктуры". 

В обязанности ООО «ПАСФ «ЦЕНТРСПАС» будет входить: 

- Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 

прибытия подразделений Государственной противопожарной службы на 

территории населенных пунктов сельского поселения Наумовский сельсовет; 

- Проводить инструктажи с жителями населенных пунктов сельского 

поселения Наумовский сельсовет по мерам пожарной безопасности с вручением 

памяток пожарной безопасности под роспись; 

- Принимать участие в организации профилактических групп по пожарной 

безопасности сельского поселения Наумовский сельсовет по согласованию с ОМСУ 

с приглашением представителей газовой, энергетической служб, МЧС; 

- Осуществлять проверку работоспособности систем противопожарного 

водоснабжения, в том числе пожарных гидрантов, первичных средств 

пожаротушения; 

- Организация круглосуточного дежурства не менее 2-х человек; 

- Наличие технически исправного пожарного автомобиля высокой 

проходимости, укомплектованного современным пожарно-техническим 

оборудованием и теплого бокса для пожарных автомобилей; 

- Поддержание подразделений ПО в постоянной боевой готовности; 

- Время прибытия в населенные пункты сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан не более 20 минут в соответствии с Федеральным законом от 

22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности"; 

На оперативное введение сил и средств на тушение и успешные боевые 

действия по спасению людей, имущества при пожарах оказывает существенное 

влияние состояние противопожарного водоснабжения. На наружных сетях 

водопровода в с.Наумовка имеется 41 пожарный гидрант, д.Кантюковка – 5, 

с.Васильевка -10, в с. Заливной, д. Новониколаевский, д. Озерковка – отсутствуют, 

с.Заливной водонапорная башня не действует. 

Ежегодно 2 раза в год весной и осенью по договору с МУП 

«МЕЖРАЙКОММУНВОДОКАНАЛ» проводится проверка работоспособности 

пожарных гидрантов. 

 

Ежегодно проводится опашка населенных пунктов силами сельсовета. 

 

В сельском поселении проживает 5026 человек, из них: неблагополучных 

семей и лиц- 48, многодетных – 99, одиноких престарелых- 19, все они находятся 

под контролем. В целях усиления противопожарной пропаганды работниками 

администрации проводятся разъяснительные профилактические мероприятия и 

выдаются под личную роспись памятки о соблюдении мер пожарной безопасности. 

Ежегодно постановлением администрации сельского поселения утверждаются 



4 
 

составы профилактических групп. В настоящее время до 31 мая 2021 года 

разработан график еженедельного посещения вышеуказанных лиц и семей.  

 

На территории сельского поселения Наумовский сельсовет в ходе выездных 

проверок госинспекцией г.Стерлитамак, Стерлитамакского и Стерлибашевского 

районов РБ по пожарному надзору, а также прокуратурой Стерлитамакского района 

выявлены следующие нарушения требований пожарной безопасности: 

- на территориях всех поселений не обеспечивается наличие звуковой 

сигнализации для оповещения людей при пожаре. А также запасов воды (с. Заливной, 

д; Покровка, д. Озерковка, д. Новониколаевский) для целей пожаротушения в 

соответствии со статьями 6, 63 и 68 Федерального закона "Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности". 

- не созданы условия для забора в любое время года воды из источников 

наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на 

прилегающих к ним территориях  

-Допускаются прокладка и эксплуатация воздушных линий электропередачи 

(в том числе временных и проложенных кабелем) над горючими кровлями, навесами, 

а также открытыми складами (скирдами и др.) горючих веществ, материалов и 

изделий коллективных сараев 

- В населённых пунктах с. Заливной, д. Покровка, д. Озерковка, д. 

Новониколаевский не предусмотрено наружное противопожарное водоснабжение от 

пожарных гидрантов или водоемов 

- не обеспечена исправность сетей наружного и внутреннего 

противопожарного водопровода и не организует проведение проверок их 

работоспособности не реже 2 раз в год (весной и осенью) с составлением 

соответствующих актов 

- ул. Озерная д. Заливной, д. Новониколаевский не обеспечены проездами с 

твердым покрытием для проезда пожарных машин. 

 

Для выполнения первичных мер пожарной безопасности в поселении мы 

постоянно сталкиваемся с проблемой - финансовая нехватка средств.  

 

Уважаемые депутаты, приближается пожароопасный период, настоятельно 

просим вас следить за порядком в ваших избирательных округах, делать замечания 

жителям, допускающим захламление земельных участков и придомовой 

территории, зарастание сухостоем, сорной растительностью, при не реагировании 

сообщать в Администрацию сельского поселения для проведения сбора материалов 

и направления их в Административную комиссию и муниципальный земельный 

контроль для привлечения к административной ответственности. 

  


